
II

(Nelegislativní akty)

NAŘÍZENÍ

NAŘÍZENÍ KOMISE V PŘENESENÉ PRAVOMOCI (EU) 2022/2513 

ze dne 26. září 2022, 

kterým se mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891, pokud jde o maximální výši 
podpory na stažení ovoce a zeleniny z trhu za účelem bezplatného rozdělení 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým se stanoví 
společná organizace trhů se zemědělskými produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) 
č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007 (1), a zejména na čl. 37 písm. d) bod iv) uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Hlava II nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 (2) stanoví pravidla pro činnosti a operační 
programy organizací producentů v odvětví ovoce a zeleniny. Hlava II kapitola III uvedeného nařízení obsahuje 
pravidla pro opatření pro předcházení krizím a jejich řešení, zahrnující mimo jiné stažení z trhu.

(2) Nařízením v přenesené pravomoci (EU) 2021/652 (3) bylo nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 
změněno, pokud jde o podporu na stažení zpracovaného ovoce a zeleniny z trhu k bezplatnému rozdělení, aby se 
zabránilo nadměrné kompenzaci takovéhoto stahování z trhu.

(3) Zkušenosti členských států a organizací producentů s prováděním požadavků týkajících se takovéhoto stahování 
z trhu, jež stanoví nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 ve znění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 
2021/652, však ukazují, že dodržování některých z těchto požadavků se u určitých produktů ukázalo být velice 
obtížné či nemožné. Konkrétně čl. 45 odst. 1 čtvrtý pododstavec uvedeného nařízení stanoví, že pokud 
k bezplatnému rozdělení dochází po zpracování, nesmí součet náhrady za stažení z trhu, nákladů na třídění a balení 
a nákladů na dopravu překročit průměrnou tržní cenu souvisejícího zpracovaného produktu ve fázi „z organizace 
zpracovatele“ nebo „z organizace producentů“ za poslední tři roky. Náhrada za stažení ovoce a zeleniny z trhu 
v rámci bezplatného rozdělování se však týká produktů v čerstvém stavu, které jsou roztříděny, zabaleny 
a dopraveny na místo určení dobročinné organizace, která je jejich příjemcem, kdežto průměrná tržní cena, která 
nesmí být překročena, se týká zpracovaného produktu v místě expedice („z organizace producentů“ nebo 
„z organizace zpracovatele“). Z analýzy poskytnuté členskými státy a organizacemi producentů vyplývá, že tyto 
podmínky nemohly být u některých produktů, zejména u letního ovoce, vůbec splněny, a to vzhledem k odlišné 
povaze srovnávaných prvků (např. čerstvé produkty dopravené na místo určení a zpracované produkty v místě 
expedice). Proto je vhodné příslušná ustanovení nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 změnit, ale přitom 
zachovat dostatek prvků k tomu, aby se zabránilo nadměrné kompenzaci za stahování z trhu.

(1) Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 671.
(2) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 ze dne 13. března 2017, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o odvětví ovoce a zeleniny a odvětví výrobků z ovoce a zeleniny, a doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013, pokud jde o sankce uplatňované v uvedených odvětvích, a kterým se mění prováděcí nařízení 
Komise (EU) č. 543/2011 (Úř. věst. L 138, 25.5.2017, s. 4).

(3) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2021/652 ze dne 10. února 2021, kterým se mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 
2017/891, pokud jde o činnosti a operační programy organizací producentů v odvětví ovoce a zeleniny (Úř. věst. L 135, 21.4.2021, 
s. 4).

CS Úřední věstník Evropské unie L 326/6 21.12.2022  



(4) Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno.

(5) Z důvodu rovného zacházení s organizacemi producentů, které stahují ovoce a zeleninu z trhu k bezplatnému rozdělení 
během roku produkce 2022, by se nová metoda výpočtu měla vztahovat na celé období sklizně. Jelikož sklizeň broskví 
a nektarinek začíná každý rok v dubnu, mělo by se toto nařízení použít ode dne 1. dubna 2022,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Změny nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891

Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891 se mění takto:

1) v čl. 45 odst. 1 se čtvrtý pododstavec nahrazuje tímto:

„Součet nákladů na třídění a balení ovoce a zeleniny stažených z trhu k bezplatnému rozdělení a uvedených v příloze 
V uvedeného nařízení podle čl. 17 odst. 1 prováděcího nařízení (EU) 2017/892 přičtený k částce podpory na stažení 
z trhu podle prvního pododstavce tohoto odstavce nesmí překročit 80 % průměrné tržní ceny dotčeného produktu 
v čerstvém stavu „z organizace producentů“ za poslední tři roky.“;

2) v čl. 46 odst. 2 se čtvrtý pododstavec nahrazuje tímto:

„Členské státy mohou povolit, aby příjemci bezplatně rozdělovaného ovoce a zeleniny, které jsou staženy z trhu a jsou 
zpracovány, platili v naturáliích, pokud tato platba kompenzuje pouze náklady na zpracování, třídění a balení a pokud 
členský stát, v němž dochází k platbě, přijal pravidla, která zajistí, aby zpracované produkty byly určeny ke spotřebě 
konečnými příjemci podle druhého pododstavce tohoto odstavce. Použije se omezení stanovené v čl. 45 odst. 1 
čtvrtém pododstavci.“

Článek 2

Vstup v platnost

Toto nařízení vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení se použije ode dne 1. dubna 2022.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 26. září 2022.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

CS Úřední věstník Evropské unie 21.12.2022 L 326/7  


	Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2022/2513 ze dne 26. září 2022, kterým se mění nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2017/891, pokud jde o maximální výši podpory na stažení ovoce a zeleniny z trhu za účelem bezplatného rozdělení 

